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Săptămâna limbii materne la Micherechi
„Foaia românească” a fost sărbătorită şi de copii

O metaforă pentru 1 Decembrie
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CALENdAR ORTOdOX

Foaia a scris…

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã:
1 Decembrie, Ziua Naþionalã a României (foto: din arhivã)
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Din fototeca de 60 de ani a Foii româneºti
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Copii de la grãdiniþa din Aletea, în anul 1968

5 decembrie, luni – † Cuv. Sava cel Sfinþit; Cuv. Nectarie.
6 decembrie, marþi – †) Sf. Ier. Nicolae, Arhiep.

Mirelor Lichiei (Dezlegare la peºte).
7 decembrie, miercuri – †) Sf. Mc. Filofteia de la Curtea

de Argeº; Sf. Ambrozie, (Dezlegare la peºte).
8 decembrie, joi – Cuv. Patapie ºi Sofronie.
9 decembrie, vineri – Zãmislirea Sf. Fecioare Maria de

cãtre Sf. Ana; Sf. Proorociþã Ana.
10 decembrie, sâmbãtã – Sf. Mc. Mina, Ermoghen ºi

Evgraf (Dezlegare la peºte).
11 decembrie, duminicã – Cuv. Daniil Stâlpnicul ºi Luca

cel Nou; Sf. Mc. Varsava (Dezlegare la peºte).

Acum 40 de ani
Silabe, cuvinte ºi propoziþii româneºti am auzit de la

copiii din Crâstor (Sarkadkeresztúr). La aceastã ºcoa-
lã se desfãºoarã o muncã serioasã pe linia învãþãrii
limbii române. Profesorul român se strãduieºte sã-i
înveþe pe copii cât mai bine aceastã limbã. Nu am pu-
tut vorbi cu Mihai Ianc, care-i învaþã, pentru cã era
tocmai plecat la judeþ. Cu copiii care învaþã limba ro-
mânã, m-am întâlnit în pauzã. Când i-am întrebat, de
unde au învãþat prima datã sã vorbeascã româneºte,
mulþi mi-au rãspuns cã „de la moºu ºi de la baba.”
(Silabe, cuvinte, propoziþii, autor: ªt. Oroian, Foaia
Noastrã, Nr. 23, 1 decembrie 1971, pag. 4)

Acum 30 de ani
Acum, pe la capãtul drumului meu de educator, când

am ajuns la ziua pãrãsirii vechiului nostru lãcaº ºcolar,
ca cel mai în vârstã profesor îmi dau seama cã tot
ceea ce a fost mai bun în mine, tot ceea ce a fost
creator în fiinþa mea s-a rãsfirat aici printre zidurile
bãtrâne ale acestei clãdiri… Pentru noile generaþii, pen-
tru viitorii elevi ai ºcolii româneºti s-a construit o clã-
dire nouã, cu condiþii optime de studii, cu spaþiu ºi lu-
minã mai multã. (Nostalgie, autor: Teodor Oltean, Foaia
Noastrã, Nr. 48, 29 noiembrie 1981, pag. 3)

Acum 10 ani
Fost-a ziua de 1 decembrie 1918, ziua când a rãsã-

rit soarele dreptãþii ºi libertãþii poporului român. De-
pãnat pe caierul unei istorii de douã ori milenarã, actul
de o nespusã mãreþie ºi deosebitã importanþã de la
Alba Iulia a fost o necesitate istoricã, o împlinire a
celui mai scump ideal: unirea tuturor românilor sub
un singur stindard: tricolorul românesc. Am trãit pe
viu aceste momente. Eram tânãr, plin de entuziasm,
împãrtãºind cu toatã fiinþa marea dorinþã a români-
lor, unirea Ardealului cu România. Peste ninsoarea ce-
lor optzeci de ani de viaþã ºi ajunul unui apus demn ºi
senin, retrãiesc cu aceeaºi emoþie grandoarea zilei de
1 decembrie 1918. („…ªi eu am fost la Alba Iulia”, au-
tor: Ilie Miºcuþia, (Extrase din cartea Mariei Berényi:
Românii din Ungaria de azi în presa românã din
Transilvania ºi Ungaria secolului al XIX-lea) Foaia ro-
mâneascã, Nr. 48, 30 noiembrie 2001, pag. 12)

Bichiºciaba

Cu ocazia Zilei Minori-
tãþilor, la Bichiºciaba vor fi
sãrbãtorite cele patru na-
þionalitãþi românii, slovacii,
polonezii ºi þiganii din oraº.
Evenimentul va avea loc pe
12 decembrie, în Sala fes-
tivã a primãriei reºedinþei

Distincþii
de Ziua Minoritãþilor

bichiºene, cu începere de la
ora 17.00. Dupã festivitate,
românii din oraº se vor
întruni la un restaurant
unde vor fi întâmpinaþi de
un grup de coriºti de la Li-
ceul „N. Bãlcescu” din Jula.

A. Cioca

De sãrbãtoarea Sfântu-
lui Nicolae, credincioºii ro-
mâni din Bichiºciaba, îm-
preunã cu preotul paroh
Teodor Marc, vor sãrbãtori
pe 6 decembrie, hramul Bi-
sericii Ortodoxe Române.
Cu aceastã ocazie, de la
ora 9.00, va avea loc Sfân-
ta Liturghie, iar dupã sluj-
bã, deoarece Sfântul Nico-
lae este ºi ocrotitorul co-
piilor ºi al sãracilor, în cur-
tea bisericii vor fi împãrþi-
te daruri de Moº Nicolae
pentru copii, iar pentru
oamenii nevoiaºi va fi ofe-
ritã o mâncare caldã, act
de caritate pe care biseri-
ca din Bichiºciaba îl înfãp-
tuieºte anual cu sprijinul
mai multor sponsori din
oraº.                               A.B.

Budapesta

Daruri de
Sf. Nicolae
la bisericã

Biblioteca de limbi strãi-
ne din Budapesta, în cola-
borare cu Institutul Cultu-
ral Maghiar ºi Lectoratul
de Arte Plastice, a vernisat
recent expoziþia cu titlul
„Trecutul ºi prezentul mi-

„Trecutul ºi prezentul
minoritãþilor”

noritãþilor”. Expoziþia a fost
deschisã pe 1 decembrie în
Aula Bibliotecii de limbi
strãine (1056 Budapesta,
str. Molnár nr. 11) ºi poa-
te fi vizitatã pânã pe 23
decembrie.                     A.C.

Manifestarea culturalã
tradiþionalã a Autoguver-
nãrii pe Þarã a Românilor
din Ungaria va reuni ºi în
acest an formaþii artistice
ºi soliºti din mai multe lo-
calitãþi din Ungaria ºi din
România. Programul va fi
deschis de cãtre Paulik

Antal, ºef adjunct al Depar-
tamentului pentru Relaþiile
cu Minoritãþile din cadrul
Ministerului Administraþiei
Publice ºi Justiþiei. Eveni-

mentul va avea loc în Sala
festivã a Centrului Cultural
Românesc din Jula, sâmbã-
tã 10 decembrie, cu înce-
pere de la ora 10.00.       A.C.
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Nu cred cã istoria unui popor ar trebui sã însemne,
mai presus de toate, lecþia de viaþã sau lumina cãlãuzi-
toare, povestea la care ar trebui sã ne întoarcem mereu
atunci când scotocim prin lada de zestre a neamului. ªi
nici nu cred cã o astfel de lecþie ar promite mari schim-
bãri în mentalul colectiv sau în organizarea minuþioasã
a traiului nostru zilnic.

ªi totuºi, existã momente pe care le resimþim profund
ca fiind ale noastre, care ne definesc esenþa ºi ne proiec-
teazã dincolo de matricea logicã a fiinþei, care ne trezesc
nesfârºite mândrii ºi ne ridicã la înãlþimea Carpaþilor ºi
mai departe de aceºtia, pe Coloana Infinitului, pânã la
albastrul cel mai curat al eternitãþii.

Un astfel de moment este, în fiecare an, ziua de 1 De-
cembrie. O secvenþã unicã, un stop-cadru pe o imagine
unde, la masa plinã de bunãtãþi a destinului, câþiva ro-
mâni vizionari au alcãtuit un puzzle din provincii-surori,
au luptat pentru un ideal bãtrân ºi au hotãrât, într-un
glas ºi o voinþã, Unirea. A fost clipa în care, dupã secole
de aºteptare, românii se regãseau firesc în matca acelu-
iaºi stat. România îºi scria poezia, cu talentul fãuritorilor
de þarã, într-un context politic ºi social învolburat, de
reaºezãri pe harta geostrategicã a unei Europe sfâºiate
într-un rãzboi lung, istovitor ºi dureros. România noas-
trã a primit botezul devenirii, a început sã respire, sã
creeze, sã existe. România a prins aripi ºi a modelat, în
ritmurile Horei Unirii, generaþii de inimi cutezãtoare, sin-
cronizate perfect la timpurile unei Europe cu parfum de
libertate.

Fãrã sã fim tributari acestui trecut remarcabil, trebuie
sã ºtim cum sã primim recompensa subtilã a muncii
noastre. România de astãzi, noi toþi, românii de pretu-
tindeni, care batem cu sfialã, în fiecare an, la poarta unui
1 Decembrie emoþionant ºi atât de bogat în semnificaþii,
avem nevoie de noi înºine, de curaj, de respect ºi de în-
gãduinþã.

Viaþa, providenþa, simpla coincidenþã sau poate mâna
nevãzutã care ne conduce în fiecare secundã destinele, a
hotãrât ca dupã acel luminos 1 Decembrie al lui 1918 sã
fim nevoiþi a traversa din nou ape tulburi, ani lungi de
claustrare, de refuz al demnitãþii, de înstrãinare. Au fost
momentele de dupã cel de-al doilea rãzboi mondial, când
acea Cortinã de Fier a zgâriat profund inima Europei ºi
a României noastre.

Iar dacã acum suntem aici, împreunã, în aceiaºi Horã
a Uniunii care ne-a regãsit într-un Decembrie memora-
bil, este fiindcã noi toþi avem puterea de a crede în mira-
colul reinventãrii, de a renaºte ºi de a empatiza cu isto-
ria.

Lumea de astãzi este complicatã ºi uneori mult prea
grãbitã. Suntem cu toþii prinºi într-un neîncetat tumult,
gonim în fiece moment dupã mai mult ºi mai bine. ªi
poate cã, în acest teribil pariu cu orgoliile noastre, uitãm
uneori sã privim cu atenþie tricolorul, sã ascultãm ver-
surile lui „Deºteaptã-te, Române!” ºi sã aºezãm o floare
pe mormântul acelui soldat necunoscut care, frângân-
du-ºi aripile tinere, s-a convertit în înger ºi a binecuvân-
tat cu jertfa lui Reîntregirea.

1 Decembrie va rãmâne pentru totdeauna ziua de
naºtere a României. Pentru cã cele mai frumoase zile se
nasc din recolta de sacrificii a generaþii întregi de eroi. ªi
pentru cã de la visuri la realitate trebuie câteodatã sã
urcãm niºte trepte istovitoare. Care este moºtenirea pe
care noi trebuie sã o pãstrãm ºi sã o transmitem mai
departe? Probabil un Corn al Abundenþei plin cu tradiþii,
folclor, doine ºi poveºti, ritualuri ºi legende, cântece ºi
jocuri, spiritualitate, poezie, culturã, pe care stã scris, în
cea mai curatã ºi mai duioasã limbã de pe pãmânt, Po-
porul Român.

  Un român din Budapesta

O metaforã
pentru 1 Decembrie

Cu ocazia aniversãrii a
60 de ani de la înfiinþarea
sãptãmânalului românilor
din Ungaria, ne-am propus
sã implicãm ºi copiii în sãr-
bãtorirea revistei tuturor
generaþiilor. Aºadar, am
lansat în paginile de tine-
ret, concursul intitulat
„Foaia româneascã în fa-
milia noastrã”, la care am
invitat ºcolarii mici ºi mari
sã deseneze ºi sã scrie
compuneri sub acest titlu.
Concursul de desen a fost
lansat pentru elevii cursu-
rilor inferioare, iar cel de
compuneri pentru ºcolarii
cursurilor superioare.

Festivitatea de premiere
a avut loc în ziua de 28
noiembrie, în redacþia Foii
româneºti de la Jula, unde
au fost invitaþi copiii pre-
miaþi ºi profesorii lor. Aici,
în aulã, unde au fost expu-
se toate desenele copiilor,
Eva Iova, redactorul ºef al
sãptãmânalului a întâmpi-
nat copiii, felicitându-i pen-
tru munca lor serioasã.
„Spre marea noastrã bucu-
rie, au ajuns la redacþie 120
de desene de la ºcolile din
Chitighaz, Jula, Micherechi,
Bãtania, Pocei, Bedeu, Apa-
teu, Sãcal ºi 21 de compu-
neri din Chitighaz, Miche-
rechi, Jula, Bedeu ºi Sãcal.
Aºa cum puteþi observa în
paginile Foii, mulþi copii ne
scriu compuneri sau arti-
cole despre diferite eveni-
mente. Aºteptãm pe viitor
ºi de la voi scrieri, deoare-
ce ºi noi, ziariºtii de azi, aºa
am început”, a încurajat
elevii la scris redactorul ºef
al Foii. Apoi au fost pre-
zentate criteriile de selec-
tare a câºtigãtorilor: co-

„Foaia româneascã”
a fost sãrbãtoritã ºi de copii

respunderea tematicii, ori-
ginalitatea ºi creativitatea
executãrii lucrãrilor.

Cei doi membri ai juriu-
lui, membrii prezidiului Uni-
unii Culturale a Românilor
din Ungaria, Emilia Mar-
tin, etnograf ºi director al
Muzeului Erkel din Jula (la
categoria compuneri), ºi
ªtefan Oroian, artist plas-
tic din Jula (la desene) au
apreciat cu mare bucurie
creaþiile tinerilor noºtri.

Despre aprecierea com-
punerilor, Emilia Martin a
mãrturisit încântatã urmã-
toarele: „În fiecare compu-
nere am gãsit ceva nou,
puncte de vedere diferite.
Toate compunerile au rãs-

puns tematicii, care a tre-
buit abordatã. Cei care sun-
teþi de faþã, sunteþi cu toþii
câºtigãtori, dar nu înseam-
nã cã cei care nu au fost
invitaþi aici nu au avut lu-
crãri bune, însã noi a tre-
buit sã-i alegem pe cei mai
buni. În cele ce urmeazã o
sã enumãr câteva idei, din
compunerile voastre, des-
pre importanþa citirii revis-
tei Foaia româneascã: »îþi
îmbogãþeºti vocabularul
citind Foaia; îþi îmbogãþeºti
cunoºtinþele despre comu-
nitatea româneascã din
Ungaria, despre activitãþi-
le, manifestãrile din comu-
nitate.«
(Continuare în pag. a 4-a)

Premiaþii concursului
„Foaia româneascã în familia noastrã”

Concursul de desen
David Puha, Micherechi
Beata Adamik, Chitighaz
Martin Mazula, Bãtania
Reka Hanyecz, Jula
Petru Iova, Micherechi
Victoria Liszkai, Chitighaz
Aron Pãtcaº, Jula
Petra Bozsányi, Sãcal
Dzsenifer Graur, Bãtania

Concursul de compunere
Clasele 5–7

Locul I: Anita Laszlo, Jula
Locul II: Estera Ardelean, Jula
Locul III: Nora Laurinyecz ºi Betti Faragó,

  Chitighaz
Menþiune: Dzsenifer Glonczi, Sãcal

Clasa a 8-a

Locul I: Vanesa Olar, Chitighaz
Locul II: Balint Berényi, Jula
Locul III: Carina Iuhas, Micherechi
Menþiune: Beniamin Cozma, Jula



4
FOAIA
româneascã

2 DECEMBRIE 2011

Pe scurt…

(Urmare din pag. a 4-a)
Unul dintre subiectele preferate

a fost cum ajunge Foaia la voi.
Cum v-aþi întâlnit voi cu Foaia, este
un alt subiect despre care au scris
mulþi. Unii cunoscând revista de la
ºcoalã, alþii ziceau cã bunicii lor
aºteaptã în fiecare sãptãmânã
poºtaºul sã aducã ziarul, etc. Foar-
te mulþi dintre voi au amintit în
compuneri cã ar dori sã poatã sã
scrie în revistã, de aceea doresc sã
vã încurajez sã scrieþi, pentru cã
voi sunteþi viitorul acestei comu-
nitãþi. ªi cum era sloganul vechi
»Citiþi ºi rãspândiþi Foaia noastrã«
eu aº zice cã nu aveþi decât sã ci-
tiþi mult ºi sã încercaþi sã ºtiþi atât
de bine româneºte, ca sã o puteþi
citi, sã o daþi ºi la ceilalþi sã o cu-
noascã, iar mai târziu sã vã per-
fecþionaþi în aºa mãsurã sã ajun-
geþi ºi voi sã fiþi printre jurnaliºtii
sau colaboratorii Foii româneºti”,
a îndemnat câºtigãtorii Emilia
Martin, dupã care compunerile de
pe locul I au fost citite ºi în faþa

„Foaia româneascã”
a fost sãrbãtoritã ºi de copii

publicului. Ne bucurã faptul cã elevii
au rãspuns într-un numãr atât de
mare la concursul nostru, ceea ce
dovedeºte cã meritã sã lucrãm
pentru viitorul acestei comunitãþi,
care se oglindeºte prin sãptãmâ-
nalul Foaia româneascã. Pentru a

face cunoscut cititorilor originali-
tatea acestor compuneri, în numã-
rul actual (în paginile 9 ºi 10) le
dãm publicitãþii, iar în numãrul ur-
mãtor vom publica desenele pre-
miate ºi aprecierea acestora de
cãtre juriu.                                      R. Pãtcaº

UNGARIA, RETROGRADATÃ
Moody’s a redus ratingul

obligaþiunilor Ungariei la
„junk”, gunoi, din cauza teme-
rilor legate de nivelul ridicat al
datoriei de stat, de perspecti-
vele slabe de creºtere econo-
micã ºi de incertitudinea pri-
vind eficienþa politicii financi-
are a guvernului. Un motiv de
preocupare îl constituie ºi cri-
za creditelor ipotecare în franci
elveþieni ºi alte valute exotice.
Sute de mii de oameni care au
contractat astfel de credite nu
mai pot achita ratele ºi riscã
sã îºi piardã locuinþele. Guver-
nul ungar a încercat sã aplice
mãsuri de protecþie, cum ar fi
plata împrumuturilor în valu-
tã la o ratã de schimb mai
micã decât cea a pieþei.

PARTENERIAT AGRICOL
ARAD–BICHIª

În cadrul Parteneriatului de
Afaceri româno-maghiar, la
Bãtania s-au întâlnit recent
agricultori din Pecica, Bãtania,
Kaszaper ºi Mezõhegyes. Ac-
þiunea a avut loc în cadrul pro-
gramului Agro Partner, câºti-
gat de oraºele înfrãþite Pecica
ºi Bãtania finanþat prin Fon-
dul de Dezvoltare Regionalã al
UE. Pe parcursul schimbului de
opinii, agricultorii ºi oamenii
de afaceri din industria ali-
mentarã au putut afla infor-
maþii preþioase din experienþa
celorlalþi, fãrã a se trece cu
vederea greutãþile.

ROMÂNII NU SUNT GRAªI
În România se înregistrea-

zã cea mai scãzutã ratã a
obezitãþii din Uniunea Euro-
peanã, potrivit unui studiu al
Eurostat, dat zilele trecute pu-
blicitãþii. Astfel, în România,
rata obezitãþii este de 8 % în
rândul femeilor, ºi de 7,6 %, în
cazul bãrbaþilor. Comparativ,
cea mai mare incidenþã a obe-
zitãþii este întâlnitã la femeile
din Marea Britanie – aproape
24 %, ºi la bãrbaþii din Malta
– aproape 25 %. În cazul Ro-
mâniei, datele aratã cã cel mai
mare procent al cazurilor de
obezitate se înregistreazã la
femeile ºi bãrbaþii între 45–64
de ani. În topul listei, dupã
Marea Britanie ºi Malta, ur-
meazã Letonia ºi Estonia, iar
pe locul 5 s-a clasat Ungaria,
cu 18,8%. România este pe lo-
cul 19.

Îndrãgitul interpret de muzicã
folk a început iarãºi, ca în fiecare
iarnã, un turneu de colinde prin
România. Astfel, pe 3 decembrie va
cânta îndrãgitele colinde româ-
neºti pe scena Casei de Culturã a
Sindicatelor din Oradea, seara de
la ora 20.00. ªtefan Hruºcã va
ajunge ºi la Arad, în ziua de 5 de-
cembrie, când va concerta la cen-
trul comercial Armonia Center.    E.I.

Colinde
cu

ªtefan Hruºcã

Sâmbãta trecutã, la Arad a avut
loc vernisajul ºi festivitatea de de-
cernare a premiilor  la  cea  de-a
III-a ediþie a „Bienalei internaþio-
nale de picturã, sculpturã, graficã.
Meeting Point Arad 2011”. Pe lân-
gã premiile acordate pentru sculp-
turã, picturã, graficã, juriul a mai
acordat ºi premii speciale ale Uni-
unii Artiºtilor Plastici. Printre aceºti
premiaþi se aflã ºi artistul plastic
român, ªtefan Oroian din Jula.    A.C.

ªtefan Oroian,
premiat

la Bienala
de la Arad

www.foaia.hu
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Pe scurt…
BUDAPESTA

Cu ocazia Zilei Naþionale
a României, joi dupã-masã, 1
decembrie, de la ora 18.00, la
capela ortodoxã românã
aflatã în Curtea Gojdu din
Budapesta a fost sãvârºitã
slujba de „Te Deum”. Slujba a
fost oficiatã de parohul
Marius Maghiaru ºi ieromo-
nahul David.

JULA

La Catedrala Episcopalã
din Jula ºi la parohia din
Otlaca-Pustã a avut loc re-
cent o întâlnire de lucru cu
specialiºti în domeniul arhi-
tecturii, în vederea pregãtirii
unui proiect transfrontalier
legat de turismul religios,
care ar urma sã fie realizat
în comun cu Arhiepiscopia
Aradului. La Jula se intenþio-
neazã realizarea unui altar de
varã din lemn ºi a douã porþi
maramureºene, iar la Otlaca
ar urma sã fie construitã o
bisericuþã de lemn, toate în stil
maramureºean, ne-a informat
biroul de presã al Episcopiei.

BUDAPESTA

Duminicã, 4 decembrie, la
Capela Ortodoxã Românã de
la Budapesta, dupã oficierea
Sfintei Liturghii, va avea loc
vernisajul expoziþiei de icoa-
ne a artistei originare din Mi-
cherechi, Elena Ruja. De ase-
menea, pentru copii vor fi îm-
pãrþite daruri de Sf. Nicolae.

MICHERECHI

De la începutul lunii febru-
arie a anului 2011, la iniþiati-
va ºi cu implicarea directã a
Preasfinþitului Pãrinte Episcop
Siluan, în parohia Micherechi
a luat fiinþã un cor al credin-
cioºilor ortodocºi români,
sub bagheta dirijoralã a ma-
estrului Ovidiu Boar, din Arad.
Corul din Micherechi, care se
reuneºte sãptãmânal, pentru
o repetiþie de douã ore se pre-
gãteºte, pentru întâmpinarea
sãrbãtorii Crãciunului, cu un
repertoriu de colinde. Primul
concert de colinde la care ur-
meazã sã ia parte fiind pe 11
decembrie, la festivalul de co-
linde la de Macea, unde îna-
inte de masã vor lua parte ºi
la Sfânta Liturghie de la bi-
serica din localitatea arãdea-
nã.

A XXI-a ediþie a Simpozionului
organizat de Institutul de Cerce-
tãri al Românilor din Ungaria a
reunit la Budapesta, în zilele de 26–
27 noiembrie, cercetãtori ºi speci-
aliºti români din Ungaria ºi Româ-
nia. A fost prezent cu acest prilej
ºi noul ambasador al României la
Budapesta, Victor Micula, care a
felicitat organizatorii pentru mun-
ca tenace de mai bine de douã
decenii, pentru activitatea de pro-
movare ºi pãstrare a identitãþii et-
nice, lingvistice ºi culturale a ro-
mânilor din Ungaria.

În prima parte a simpozionului
au susþinut prelegeri invitaþii sosiþi
din România: Ioan Moldovan, din
Cluj ºi Florin Popescu, din Bucu-
reºti: Statisticã ºi ideologie. Româ-
nii din Transilvania în epoca mo-
dernã; Elena Rodica Colta, din
Arad: Reþeaua de rudenie a inte-
lighenþiilor româneºti, o formã de
întãrire a identitãþii naþionale în
imperiu; Cornel Sigmirean, Corne-
liu Cezar Sigmirean, din Târgu
Mureº: Imaginea românilor din
Spania reflectatã în presã; Elena
Platon, din Cluj: Alinierea procesu-
lui de predare-evaluare a limbii
române ca limbã nematernã la
standardele europene; Gabriel
Moisa, din Oradea: Iulian Cune –
un beiuºean paºoptist ºi opþiunile
sale central-europene; Vasile
Dobrescu, din Târgu Mureº: Un in-
telectual de provincie cu anvergu-
rã naþionalã: Ioan Iosif.

Cercetãtorii ºi specialiºtii români
din Ungaria au fost prezenþi cu
lucrãrile susþinute de Stella Nicula:
Rituri de purificare a spaþiului;
Mihaela Bucin: Familii româneºti
din Partium ºi Ungaria, Tiberiu
Herdean: Jurnalul lui Mihail Sebas-
tian; Ana Borbély: Evoluare de iden-
titate minoritarã româneascã în
perioada 1990–2010, în Chitighaz;
Elena Csobai: Comunitatea româ-
neascã din Jaca; Emilia Martin:
Ritualizarea manifestãrilor de ab-
solvire la liceul românesc din Jula.
Maria Berényi a încheiat seria pre-

Recuperarea identitãþii prin cãrþi
ºi salvarea prin culturã

legerilor cu lucrarea: Membrii dis-
tinºi ai Reprezentanþei „Fundaþiei
Gojdu” (1870–1918).

Rodica Colta a fãcut o prezen-
tare a publicaþiilor institutului, apã-
rute în acest an: „Simpozion”, „Lu-
mina”, „Izvorul”, subliniind cã apa-
riþia acestora este nu numai rodul
muncii de cercetare, dar ºi al unui
efort tot mai mare ºi pentru obþi-
nerea fondurilor necesare.

În cadrul simpozionului a avut
loc lansarea albumului: „Poveºtile

spiritele noastre protectoare”. A
arãtat cã discursul cãrþii este pon-
derat, riguros, aºa cum este însãºi
autoarea. A felicitat membrii Insti-
tutului de Cercetãri al Românilor
din Ungaria pentru munca pe care
o depun de mai bine de 2 decenii,
subliniind cã: „Prin studii ºi cãrþi
ne aduceþi trecutul ca suport, prin
cãrþi are loc un proces de recupe-
rare a identitãþii. Salvarea prin cul-
turã este rostul întâlnirilor noas-
tre an de an la simpozion. Ne în-

caselor. Români în Buda ºi în Pes-
ta”. Mihaela Bucin a subliniat cã
aceasta este prima carte a unui
autor român din Ungaria lansatã
în cel mai înalt for din România: la
Academia Românã. Mihaela Bucin
a precizat cã aceastã carte, apã-
rutã într-o formã tipograficã ex-
celentã, are o funcþie de cãutare ºi
regãsire identitarã, dar ºi funcþia
de a repune comunitatea româ-
neascã din Ungaria pe temeiurile
pe care ar fi vrut sã fie în secolele
XVIII–XIX.

Prezent la lansarea albumului la
Academia Românã, Cornel Sigmi-
rean a arãtat cã acesta poate fi
considerat, pe bunã dreptate, eve-
nimentul anului pentru comunita-
tea româneascã din Ungaria. La
întâlnirea de acum, de la Budapes-
ta, el a menþionat: „Acest volum
este un album de familie, a familiei
românilor, iar înaintaºii noºtri sunt

toarcem fiecare acasã mândri de
naþionalitatea noastrã”.

În încheiere, Maria Berényi a
mãrturisit cã s-a simþit deosebit de
onoratã la Academia Românã ca
fiind primul român din Ungaria,
autor al primei cãrþi scrise despre
românii din Ungaria. A mulþumit
pentru sprijinul acordat de doam-
na ambasador Irina Comaroschi
ºi a menþionat cã ºi ideea apariþiei
trilingve îi aparþine întru totul aces-
teia. A adãugat: „Mi-a fost uºor,
pentru cã nu eu povestesc, ci aces-
te case. Eu am legat doar firele
poveºtii…”

Cea de-a XXI-a ediþie a Simpo-
zionului organizat de Institutul de
Cercetãri al Românilor din Unga-
ria s-a încheiat duminicã, în 27
noiembrie, cu vizitarea oraºului
printr-un tur numit „Pe urmele ro-
mâneºti la Budapesta”.

Gabriela Enea Elekes
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Mi-este teamã de noul
val de religie care a venit. A
început în Statele Unite ºi
acum se rãspândeºte. Este
un fel de ezoterism al su-
fletului ºi al minþii însoþit de
fenomene ciudate. Mi-e
teamã de orice ce nu nece-
sitã curãþie de inimã ºi ne-
prihãnire a conduitei în vi-
aþã din partea individului.

Tânjesc de asemenea ca,
prin îndurãrile blânde ale
lui Cristos, sã existe prin-
tre noi urmãtoarele lucruri:

1. O simplitate frumoa-
sã. Întotdeauna sunt pre-
caut faþã de artificialitate ºi
complexitatea religiei. Aº
vrea sã vãd simplitate.
Domnul nostru Isus a fost
unul dintre cei mai simpli
oameni care a trãit vreo-
datã. Pur ºi simplu, nu-L
puteai implica în nimic for-
mal. El a spus ce avea de
spus la fel de frumos ºi de
natural precum cântã o
pasãre dimineaþa în copac.
Aceasta este ceea ce aº
vrea sã vãd restaurat în
biserici. Opusul acesteia
este artificialitatea ºi com-
plexitatea.

2. O dragoste creºtineas-
cã radiantã. Îmi doresc sã
vãd o restaurare a dragos-
tei creºtineºti care sã radi-
eze în aºa fel încât sã fie
imposibil sã gãseºti pe ci-
neva care sã vorbeascã cu
asprime sau fãrã milã des-
pre cineva sau cuiva.
Aceasta necesitã multã
chibzuinþã ºi multã rugãci-
une necontenitã. Diavolul ar
intra în convulsii. Ar fi atât
de supãrat ºi aºa de dez-
amãgit cã ar sta îmbufnat
ani în ºir în iadul creat chiar

Anul acesta, Uniunea
Baptistã din România a ini-
þiat un proiect de distribui-
re gratuitã de Biblii, tipãri-
te de cãtre Societatea Bi-
blicã Interconfesionalã din
România ºi donate gratuit
de Fundaþia „Misiune fãrã
Frontiere din Sibiu”, tuturor
celor interesaþi.

Biserica Baptistã din
Micherechi a fost implica-
tã ºi ea în acest proiect,
prin intermediul bisericilor
baptiste din Salonta ºi
Mãdãras. Din stocul de Bi-
blii destinat michereche-
nilor atât pentru adulþi cât
ºi pentru copii, în ziua de
23 noiembrie, cei 20 de
participanþi la faza finalã a

Opt lucruri dupã care tânjesc în bisericã

Biblii pentru copii români din Ungaria

Concursului de ortografie
„Gheorghe Martin” desfã-
ºurat la Micherechi, au pri-
mit câte o Biblie cu ilustra-

þii pentru copii. Bibliile ilus-
trate pentru copii au fost
înmânate în numele biseri-
cii baptiste din Micherechi

de Gheorghe Ruja care a
felicitat copiii pentru parti-
ciparea cu succes la con-
cursul de ortografie în lim-
ba românã ºi a vorbit des-
pre implicarea bisericii în
acþiunea românã.

„Dragi copii, dragi con-
curenþi, cred cã voi puteþi
sã fiþi o încurajare pentru
colegii voºtri de clasã, de
ºcoalã, ca sã-i îndemnaþi
sã vorbeascã limba româ-
nã, sã îndrãgeascã limba
românã. Biserica Baptistã
din Micherechi este impli-
catã într-un proiect de dis-
tribuire a Bibliei în mod
gratuit. Biblia este Cuvân-
tul lui Dumnezeu, scris ºi
tipãrit, acest concept este

susþinut atât de Biserica
Ortodoxã, cât ºi de Biseri-
ca Baptistã ºi de Biserica
Penticostalã. Deci puteþi sã
citiþi Biblia cu toatã îndrãz-
neala, care conþine foarte
multe  ilustraþii  ºi  este
într-un limbaj pe înþelesul
vostru. Eu vã doresc note
bune în continuare, mai
ales la limba românã ºi
doresc sã fiþi copii ascul-
tãtori de pãrinþii, de profe-
sorii voºtri”, a încheiat cu-
vintele de îmbãrbãtare
Gheorghe Ruja, dupã care
a înmânat Bibliile pentru cei
20 de copii români din lo-
calitãþile Bãtania, Jula, Chi-
tighaz ºi Micherechi.

R.P.

de el. În aceastã ultimã pe-
rioadã de moarte a dispen-
saþiunii creºtine ar trebui sã
existe un grup de creºtini
care sã aibã dragoste ra-
diantã, niºte oameni atât de
iubitori încât sã nu-i poþi
face sã vorbeascã nedrept
ºi fãrã milã.

3. Un sentiment de re-
verenþã plinã de umilinþã.
Sunt dezamãgit de faptul
cã venim la bisericã fãrã
sentimentul prezenþei lui
Dumnezeu ºi fãrã senti-
mentul reverenþei pline de
umilinþã. Existã religii false,
secte religioase stranii ºi
secte ale creºtinismului
care cred cã Îl þin pe Dum-
nezeu într-o cutie ºi atunci
când se apropie de cutia
aceea, simt o reverenþã pli-
nã de teamã ºi de uimire.
Bineînþeles cã tu ºi eu vrem
sã fim izbãviþi de un ase-
menea pãgânism sau de o
asemenea sectã falsã. Dar
am vrea de asemenea sã
vedem un grup de oameni
care sã fie ferm convins cã
Dumnezeu este cu ei – nu
într-o cutie sau într-un bis-
cuit, ci în mijlocul lor – sã
ºtie cã Isus Cristos este cu
adevãrat printre ei ºi sã
aibã sentimentul reverenþei
pline de umilinþã atunci
când se adunã împreunã!

4. O adiere a informali-
tãþii pline de bucurie. Ma-
rele predicator englez care
a fost pãstor timp de mulþi
ani la capela Westminster
din Londra – G. Chambal
Morgan – ºi-a lãsat bise-
rica ºi s-a dus în Þara Ga-
lilor unde trezirea era în
desfaºurare sub Evan
Roberts la începutul seco-

lului. A stat în acea þarã o
vreme ºi a absorbit slava
ce ieºea de acolo. Am citit
predica care a þinut-o con-
gregaþiei lui dupã aceea; a
fost cea mai mustrãtoare
predicã pe care a þinut-o el
vreodatã. Le-a spus: „Cân-
tãrile voastre sunt lipsite de
bucurie, comportarea ºi
vorbirea sunt lipsite de bu-
curie ºi nu aveþi acel avânt
ºi acea bucurie pe care am
vãzut-o  în  Þara  Galilor.”
I-a sfãtuit cã au nevoie sã
ajungã într-un punct în care
sã-I cuprindã acea adiere
a informalitãþii pline de
bucurie.

5. Un loc în care fiecare
sã-i socoteascã pe ceilalþi
mai buni decât pe ei în-
ºiºi. Ca urmare a acestui
lucru, toþi ar trebui sã do-
reascã sã slujeascã ºi ni-
meni sã nu caute sã obþi-
nã o poziþie anume. Nimic
nu e mai dureros de amu-
zant ca ambiþia în biserica
lui Cristos. E ca ºi cum un
om, care ajunge într-o bar-
cã de salvare datoritã fap-
tului cã a fost salvat de la
moarte în adâncurile ocea-
nului, începe sã se ambiþi-
oneze pentru a deveni cã-
pitanul micii bãrci în dru-
mul acesteia de a-i salva pe
cei ce sunt în ea. E ca ºi cum
un om ar vrea sã pãtrun-
dã într-o zonã distrusã,
lovitã de cutremur în care
oamenii mor, iar el se lup-
tã pentru o poziþie înaltã
acolo.

6. O sinceritate de copil.
Iubesc copiii datoritã sin-
ceritãþii lor incredibil de fru-
moase. Se uitã la tine ºi îþi
spun cele mai simple lucruri

posibile. Dacã ar fi puþin
mai mari, ar roºii pânã în
vârful urechilor, însã ei
sunt absolut de neprefãcuþi.
Îmi place sã vorbesc cu ei,
îmi place sã vinã la mine ºi
sã stãm de vorbã, pentru
ca înainte sã plece întot-
deauna îmi spun anumite
lucruri. Dacã nu vrei sã se
afle ceva, nu spune celor
micuþi, deoarece ei spun
absolut orice. Nu au nimic
de ascuns. Cred cã, cu li-
mitele cuvenite vârstei
noastre adulte, ar trebui ca,
din punct de vedere spiri-
tual, sã fim atât de nepre-
fãcuþi încât sã nu fie loc
pentru duplicitate sau pen-
tru nesinceritate.

7. O prezenþã a lui Cris-
tos care sã fie un miros
plãcut de smirnã ºi aloe.
Când te obiºnuieºti cu mi-
rosul hainei Lui, nu mai vrei
nimic mai puþin. Dacã nu
ai mirosit niciodatã smir-
nã sau aloea din plantele
de fildeº putem sã ne con-
tinuãm viaþa ºi sã nu tân-
jim dupã aºa ceva. Dar o
singurã adiere frumoasã a
miresmei hainei Lui ºi nu
vom mai fi vreodatã mul-
þumiþi cu ceva mai puþin!

8. Rãspunsuri la rugã-
ciuni. Minunile n-ar trebui
sã fie rar întâlnite. Nu sunt
un predicator al miracole-
lor. Am fost în biserici în
care se anunþau întâlniri în
care urma sã se înfãptuias-
cã miracole. Dacã arunci o
privire într-un ziar de sâm-
bãtã, vei vedea din când în
când pe cineva care ajun-
ge în oraºul tãu ºi face ur-
mãtorul anunþ: „Veniþi sã
vedeþi minuni”. De acest fel

de minuni nu-mi pasã. Nu
poþi sã obþii un miracol aºa
cum obþii o reacþie chimi-
cã. Nu poþi sã obþii un mi-
racol, aºa cum obþii cine
ºtie ce act de magie fãcut
de un magician pe scenã.
Dumnezeu nu se vinde în
mâinile magicienilor religi-
oºi. Eu nu cred în acest fel
de miracole. Cred în mira-
colele pe care Dumnezeu le
dã oamenilor Lui care
traiesc atât de aproape de
El, încât rãspunsurile la ru-
gãciuni sunt obiºnuite, iar
minunile nu le sunt nefa-
miliale. Johm Wesley nu ºi-
a permis niciodatã sã pre-
dice despre minuni, dar mi-
nuni care au urmat lucra-
rea lui John Wesley au fost
de necrezut. Odatã, trebuia
sã-ºi împlineascã o obliga-
þie, dar calul a început de-
odatã sã ºchiopãteze ºi nu
a mai putut merge. Wesley
s-a dat jos, a îngenunchiat
lângã cal ºi s-a rugat pen-
tru vindecarea lui. Apoi s-a
urcat din nou ºi a început
sã cãlãreascã înspre locul
în care trebuia sã ajungã,
fãrã ca animalul sã mai
ºchiopãteze. Wesley nu a
fãcut reclamã acestei mi-
nuni ºi nu a spus: „O sã ri-
dicãm un cort mare ºi o sã
facem miracolul cunoscut.”
Dumnezeu pur ºi simplu
fãcea aceste minuni pentru
el. Deºi Charles Spurgeon
nu a predicat vindecarea,
totuºi, în Londra s-au vin-
decat mai mulþi oameni ca
rãspuns la rugãciunile sale,
decât a vindecat vreodatã
un doctor acolo. Despre
acest fel de minuni vorbesc.

Aºa ar trebui sã fie Bi-
serica…        (Autor: A.W. Tozer)
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Când s-a înscris la Aca-
demia de Drept din Oradea,
mama lui, neputându-se
împãca cu gândul „ca fiul
ei sã apuce pe calea
ºarpelui”, pe carierã juridi-
cã, a stãruit mult pentru
îmbrãþiºarea carierei pre-
oþeºti, „pentru calea pânei,
calea prescurei”, pânã ce
dorinþa ei a fost împlinitã.
În lumina acestor infor-
maþii, Marius Eppel conclu-
zioneazã cã renunþarea lui
Vincenþiu (numele sãu de
mirean) la studiile de drept
se datoreazã insistenþelor
mamei sale de a deveni
preot. (…)

La 6 august 1879 a fost
cãlugãrit la Mãnãstirea
Hodoº-Bodrog, primind
numele Vasile. La 10 sep-
tembrie 1879 a fost hiro-
tonit ierodiacon, iar la 1
ianuarie 1880 preot-iero-
monah, de cãtre episcopul
Ioan Meþianu. De la 1 mar-
tie 1882 pânã în toamna
anului 1883 a fost încre-
dinþat cu conducerea pro-
vizorie a Institutului teolo-
gic-pedagogic din Arad. La
Crãciunul anului 1899 a
fost hirotesit protosinghel,
iar anul urmãtor a fost ales
vicar al Consistoriului or-
todox român din Oradea,
fiind hirotesit în anul 1906,
în Duminica Tomii – arhi-
mandrit de cãtre episcopul
Ioan Papp de la Arad.

Istoric de prestigiu
ºi membru

al Academiei
Vasile Mangra a scris un

numãr însemnat de lucrãri
istorice, fiind considerat
unul din istoricii de presti-
giu ai vremii lui ºi primul
mare istoric bihorean. Fap-
tul cã pe baza acestor lu-
crãri a fost ales membru
activ al Academiei Româ-
ne, în 1909, socotim cã este
o dovadã convingãtoare

95 de ani de la alegerea ca mitropolit

Viaþa mitropolitului Vasile Mangra, între nedreptate ºi adevãr
Vasile Mangra, ultimul mitropolit al Transilvaniei

din epoca dualistã, istoric ºi patriot, a fost în timpul
vieþii „mult atacat în anii din urmã, mult hulit, mult
batjocorit ºi chiar insultat”, ajungând la un moment
dat, dupã moartea sa, pânã la excluderea din Dipti-
cele Bisericii Ortodoxe Române. Cu scopul de a apre-
cia aportul lui Vasile Mangra în viaþa Bisericii ºi a
culturii româneºti la începutul secolului al XX-lea,
regretatul profesor Constantin Mãlinaº sublinia:
„Vasile Mangra a fost un deschizãtor (…) pentru ge-
ografia biografiei româneºti vechi, devenind toto-
datã ºi primul istoric de seamã ridicat din Bihor, ale
cãrui lucrãri sunt tot atâtea raze de sprijin la sinteza
istoricã naþionalã din acel timp”.

asupra prestigiului de care
se bucura în faþa cãrtura-
rilor de atunci. Pr. prof. dr.
acad. Mircea Pãcurariu
menþioneazã ºi importan-
tul fapt cã din anul 1881
Vasile Mangra s-a anga-
jat într-o disputã cu istori-
cul dr. Réthy Lajos, autorul
lucrãrii „Anonymus és az
erdély oláhok” – „Anoni-
mus ºi românii ardeleni”,
publicatã în gazeta „Alföld”
din Arad, ºi în care autorul
maghiar contesta originea
noastrã romanã ºi conti-
nuitatea pe teritoriul vechii
Dacii, considerând cã ro-
mânii s-ar trage din slavi,
bulgari ºi tãtari, iar limba
românã din slava veche. A
intervenit dupã cartea pro-
fesorului Iosif Goldiº ºi
Vasile Mangra printr-o
dizertaþie publicã, susþinu-
tã la Arad ºi publicatã apoi
în serial în „Familia” lui
Iosif Vulcan de la Oradea
sub titlul „Despre continui-
tatea neîntreruptã a ele-
mentului român în Dacia”.

Vicar la Oradea,
arhiepiscop
ºi mitropolit

al Transilvaniei
În anul 1900, scaunul de

vicar ºi preºedinte al Con-
sistoriului orãdean era va-
cant, ca urmare a mutãrii
lui Goldiº la Arad. Persoa-
na pe care acesta o dorea
sã-i urmeze la Oradea era
Vasile Mangra. Motivele
erau multe: calitãþi admi-
nistrative, plus cã era adep-
tul activismului politic.
Vasile Mangra a continu-
at sã fie ºi la Oradea ace-
laºi bun român, receptiv la
toate aspiraþiile neamului
sãu.

Odatã cu moartea mi-
tropolitului Ioan Meþianu,
la 21 ianuarie/3 februarie
1916, scaunul mitropolitan
de la Sibiu devenea vacant.

Statul maghiar urmãrea
desemnarea unui candidat
care sã reconcilieze româ-
nii ºi maghiarii, unul care
sã creascã influenþa forþe-
lor moderate în rândul ro-
mânilor. Biserica rãmãse-
se ultimul bastion în calea
politicii guvernamentale
agresive ºi, dacã se întâm-
pla ca aceasta sã cadã sub
influenþa guvernanþilor,
pãstrarea intereselor naþi-
onale era ameninþatã. În
mitropolie începeau alege-
rile de deputaþi congresuali.
Conform Statutului orga-
nic realizat de ªaguna, pre-
oþii reprezentau 1/3, iar
mirenii 2/3 în cadrul CNB.
Prin urmare, Congresul
ordinar avea 90, iar Con-
gresul extraordinar electo-
ral avea 120 de deputaþi.
Preoþimea era reprezenta-
tã în primul prin 30, în al
doilea prin 40 de deputaþi,
iar credincioºii mireni în
primul prin 60, ºi în al do-
ilea prin 80.

Presa bisericeascã orto-
doxã, cât ºi cea unitã
reaminteau alegãtorilor
importanþa alegerii mitro-
politului, care prin activita-
tea lui trebuie sã fie repre-
zentantul cel mai înalt al
aspiraþiilor neamului sãu.
Dupã terminarea votãrii, la
data de 24 iulie 1916,
Filaret Musta anunþa rezul-
tatul alegerii: din 114 vo-
turi, vicarul orãdean Vasile
Mangra a întrunit 71, epis-
copul Caransebeºului dr.
Miron Cristea 24 de voturi,
iar episcopul Aradului I. I.
Papp 12 voturi, iar 7 bile
au fost albe. Drept urmare
a acestui rezultat, noul mi-
tropolit al românilor orto-
docºi din Transilvania ºi
Ungaria era Vasile Man-
gra.

Cu ocazia alegerii, Vasile
Mangra declara în faþa
congresului: „Ca apostolul
pãcii evanghelice, voi pro-
povãdui totdeauna pacea,
iubirea ºi concordia între
fiii Bisericii ºi cetãþenii pa-
triei, fãrã osebire de con-
fesiune ºi naþionalitate”.
(…)

O moarte
neaºteptatã

„Dupã o scurtã bolire,
împãrtãºit cu Sfintele Tai-
ne, a adormit în Domnul,
luni înainte de amiazã, la
ora 8 ºi jumãtate, în Buda-

pesta, în etate de 68 de ani”,
sunt cuvintele presei din
acea vreme. Suferind din
cauza unor deficienþe mai
vechi ale aparatului cardi-
ovascular, mitropolitul a
murit la 1 octombrie la
Hotel Bristol.

Datã fiind personalitatea
aparte a lui Vasile Mangra,
în jurul momentului final al
vieþii sale s-au þesut o sea-
mã de ipoteze, care cu tim-
pul au devenit cliºee istori-
ce. Cu alte cuvinte, momen-
tul morþii mitropolitului a
fost atât de „exploatat”, în-
cât pe baza lui s-a creat o
imagine care ar exprima
trãsãturile esenþiale ale vie-
þii acestuia, caracterizatã
prin: duplicitarism, colabo-
raþionism, sinamãgire ºi în
cele din urmã suicid. Astfel
creionatã, imaginea mitro-
politului de tristã amintire
a fost exploatatã în favoa-
rea unor interese bisericeºti
dupã anul 1918, când Si-
nodul episcopesc din 1919
a decretat ca „uzurpatã”
Mitropolia Transilvaniei pe
perioada pãstoririi lui
Vasile Mangra ºi în intere-
se politice de cãtre regimul
comunist, cãruia îi conve-
nea sã afle de existenþa
unui ierarh „trãdãtor” în
sânul Bisericii Ortodoxe
Române. Consecinþa fina-

lã a fost ºtergerea mitro-
politului Mangra din Dip-
ticele acestei Biserici. În
urma unor cercetãri mai
recente întreprinse în arhi-
va Arhiepiscopiei Sibiului,
adevãrul despre ultimele
clipe din viaþa mitropolitu-
lui ne apare în nuanþe mult
mai credibile, mai aproape
de realitate.

Înmormântat
la Budapesta

Imediat dupã încetarea
din viaþã a mitropolitului,
episcopul Miron Cristea a
telegrafiat Consistoriului
sibian înºtiinþându-l cã,
dacã ar dori ca înmor-
mântarea sã aibã loc la
Budapesta, evitând cheltu-
ielile mari, sã-i rãspundã
pe adresa preotului Bogo-
ievici. Dar intenþia sa era sã
transporte la Sibiu trupul
lui Mangra, prin interme-
diul unei firme de pompe
funebre. Oficiul de casã al
consistoriului a eliberat pe
numele lui Lazãr Triteanu
suma de 12.000 de coroa-
ne, bani care erau destinaþi
pentru acoperirea cheltuie-
lilor de înmormântare a
mitropolitului. Avizat pro-
babil de acest lucru, marþi,
în 3 octombrie, dr. George
Popa îl înºtiinþa pe vicarul
arhiepiscopal dr. Eusebiu
Roºca cã în ziua urmãtoa-
re soseºte la Sibiu cu tru-
pul neînsufleþit al lui Vasile
Mangra. Ce s-a întâmplat
în rãstimpul zilelor de
marþi ºi miercuri, nu ºtim,
însã mitropolitul nu a mai
ajuns acasã, ci a fost în-
mormântat în cimitirul
Kerepesi, din Budapesta.

(Articol preluat, în frag-
mente, din Ziarul Lumina;
autor: Alexandru Chituþã)

Cimitirul Kerepesi din Budapesta
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Zilele de 21–25 noiem-
brie au fost dedicate limbii
materne la ºcoala româ-
neascã din Micherechi. În
aceastã perioadã, elevii
cursului inferior ºi ai celui
superior au participat la
diferite concursuri ºi acti-
vitãþi legate de limba româ-
nã. Dar o „zi de lucru” a fost
prezentatã ºi pãrinþilor cã-
rora li s-a oferit posibili-
tatea sã-ºi viziteze copiii la
ºcoalã în timpul orelor.

Cei mici care abia acum
fac cunoºtinþã cu lumea li-
terelor, au realizat câte un
desen pe baza poveºtii au-
zite sau despre povestea
preferatã. Elevii din clasele
3–4 au completat rebusuri
în limba românã, au întoc-

Concursuri ºi activitãþi dedicate limbii materne,
la Micherechi

mit compuneri de toamnã,
care apoi au fost aprecia-
te ºi cu cadouri. În ziua de
joi, elevii din clasa întâi au
avut oaspeþi de la grãdini-
þã. Învãþãtoarele au invitat
preºcolarii la ºcoalã pen-
tru ca aceºtia sã se împrie-
teneascã cu ºcoala, cu vii-
toarele învãþãtoare ºi co-
legi ºi sã îi încurajeze la
activitãþi comune. În ultima
zi a sãptãmânii, copiii mici
au realizat ornamente de
Crãciun, activitate în care
s-au implicat atât profeso-
rii, cât ºi pãrinþii însufleþiþi,
iar cei mari au vizionat fil-
me româneºti.

Programele elevilor din
cursul superior au avut
drept scop mãsurarea

cunoºtinþelor de românã.
Luni a avut loc concursul
de ortografie, câºtigãtorii
cãruia au participat apoi
miercuri la concursul de
ortografie „Gheorghe Mar-
tin”, organizat pentru toa-
te ºcolile româneºti din
Ungaria. (Despre acest eve-
niment vom relata în nu-
mãrul urmãtor.)

În ziua de marþi elevii
claselor 5–6 ºi 7–8 au luat
parte la concursul de citire
expresivã, iar joi ºcolarii de
clasa a 8-a au vizitat Lice-
ul „Nicolae Bãlcescu” din
Jula, care ºi-a þinut ziua
porþilor deschise pentru
viitorii liceeni.

Dupã informaþiile primi-
te de la învãþãtoarele Eva
Mihuþ Pãtcaº, Maria Mar-
tin Puskar ºi directoarea
adjunctã Ana Netea Benye,
în cursul sãptãmânii limbii
materne, organizatorii au
þinut sã organizeze progra-
me utile ºi, în acelaºi timp,
cât mai atractive în limba
românã pentru copiii ºco-
lii româneºti din Miche-
rechi.

(Redãm mai jos rezulta-
tele concursurilor organi-
zate pentru ºcolarii din
Micherechi.)

R. Pãtcaº

Concursul de compunere
Clasele 3–4

Locul I – Debora Puha
Locul II – David Iurasoc

Locul III – Norbert Iurasoc

Concursul de ortografie
Clasele 5–6

Locul I – Victor Iova
Locul II – Vanesa Veres

Locul III – Lois Ruja, Angelica Boca, Aliz Mihuþ
Menþiune: Noel Miron

Clasele 7–8

Locul I – Diana Bogdan
Locul II – Nicoleta Solcan

Locul III – Betina Puiu, Carina Iuhas

Concursul de citire expresivã
Clasele 5–6

Locul I – Lois Ruja, Lavinia Bogdan
Locul II – Vanesa Iurasoc, Naomi Ruja

Locul III – Beatrix Boca, Noel Miron
Clasele 7–8

Locul I – Diana Bogdan, Betina Puiu
Locul II – Carina Iuhas, Lidia Somogyi
Locul III – Naomi Puha, Csaba Cefan

Pe 24 noiembrie, Liceul
„N. Bãlcescu” din Jula ºi-a
deschis din nou porþile în
faþa elevilor de la ºcolile
generale. Evenimentul este
organizat în fiecare an pen-
tru acei elevi ai claselor a
opta, care stau în pragul de
a-ºi alege viitoarea ºcoalã
medie. În sala festivã a
Centrului Cultural, directoa-
rea instituþiei, dr. Maria
Gurzãu Czeglédi, a vorbit
despre programa ºcolarã
în centrul cãreia stã preda-
rea limbii, literaturii, a cul-
turii ºi civilizaþiei româneºti.
Elevii au sosit din ºapte
ºcoli generale: din Miche-
rechi, Jula, Chitighaz, Bãta-
nia, Aletea, Vareu ºi Gyo-
maendrõd. Cei peste 60 de
participanþi au aflat ºi des-
pre posibilitãþile de însuºi-
re a limbilor strãine, dar au
primit informaþii ºi despre
preocupãrile extraºcolare,

Labirint Alegeþi Liceul „N. Bãlcescu”
din Jula!

ca de exemplu trupa de
dansuri populare, cercul de
teatru amator. Dupã
aceastã recomandare, ele-
vii, împreunã cu pãrinþii ºi
cadrele didactice, au avut
posibilitatea sã viziteze cã-

minul de elevi ºi s-au aºe-
zat în bãncile ºcolare asis-
tând la ore de românã ºi
mulþi dintre ei au fost de
faþã la ora de matematicã,
maghiarã, biologie, istorie
ºi englezã.                       A.C.
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În sãptãmâna dinaintea
primei duminici de Advent,
pedagogii ºi pãrinþii elevi-
lor de la ªcoala generalã
„Nicolae Bãlcescu” din Jula
s-au pregãtit pentru târgul
orãºenesc. Adulþi ºi copii
creativi din cursul inferior
ºi cel superior, s-au adu-
nat separat de mai multe
ori sã realizeze ornamen-
te cât mai frumoase, care
apoi pot fi vândute la târg.
În perioada aºteptãrii Crã-
ciunului, la Advent, centrul
oraºului oferã posibilitate
ºcolilor, asociaþiilor, orga-
nizaþiilor civile sã expunã
pentru vânzare lucruri rea-
lizate de ei ºi vândute pen-
tru un scop caritabil.

Duminicã, 27 noiembrie,

Ornamente
de Crãciun vândute
în sprijinul elevilor

la standul ºcolii româneºti,
a Fundaþiei „Pro discipulis”,
pedagogi din cursul inferi-
or ºi superior au invitat
trecãtorii sã cumpere or-
namente, coroniþe de
Advent, lumânãri, feþe de
masã etc., toate cu carac-
ter de Crãciun. Pentru ca
târgul sã fie cât mai efici-
ent ºi suma încasatã sã fie
cât mai mare, elevii ºcolii
româneºti s-au plimbat
printre trecãtori cu coºuri
pline de produse, invitân-
du-i sã susþinã elevii noºtri.
Fondurile obþinute în urma
târgului vor fi folosite în
sprijinul elevilor, de ziua
copilului ºi pentru excursii-
le lor.

R.P.

Locul I.

Foaia este un ziar în care
poþi gãsi multe ºtiri ºi lu-
cruri interesante. De curând
am citit foaia noastrã ºi
am descoperit un articol
interesant, despre un eve-
niment care va avea loc de
sãrbãtorile de iarnã. Eve-
nimentul va fi organizat de
ºcoala noastrã. Într-o zi
mergând acasã mi-am pus
în ghiozdan Foaia. Ajun-
gând acasã i-am dat-o
mamei ºi tatãlui meu sã o
citeascã. Pe tatãl meu îl in-
tereseazã ºtirile cultural-
sportive, mamei mele i-a
atras atenþia o ºtire des-
pre lumea spiritualã. Citind
Foaia româneascã am gã-
sit multe ºtiri care mi-au
stârnit curiozitatea de a le
citi. Dupã ce am citit Foaia
mi-am dat seama cã este
un ziar care dezbate teme
în multe domenii pentru a
satisface curiozitãþile tutu-
ror cititorilor. În încheiere
doresc mult succes ºi ino-
vaþie întregii echipe de re-
dactori ºi jurnaliºti.

Anita László,
clasa a 7-a, Jula

Familia mea e de origi-
ne românã din Chitighaz.
Eu trãiesc într-o casã cu
bunicii, din cazul acesta
revine cã ei îmi povestesc
mult despre viaþa ºi tradi-
þiile românilor din Chitig-
haz.

Bunica mea în fiecare
sãptãmânã vinerea dupã
ce a terminat cu gãtitul
spune „amu mã pun sã mã
hodinesc ºi citesc foaia”.123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
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Uneºte punctele!

Cele mai reuºite compuneri
de la concursul

„Foaia româneascã
în familia noastrã”

Citeºte articolele ºi se uitã
la poze, când aflã ceva in-
teresant despre românii din
Chitighaz, sau vede pe ci-
neva cunoscut ne spune
„hai citiþi, hai vedeþi ºi voi
cã ce sau cine-i în foaia”.

Fiecare membru al fami-
liei îºi aflã de citit pe placul
lui în acest sãptãmânal.
Bunicul fiind foarte religi-
os citeºte despre religie,
tãticul citeºte în primul
rând cronica sportivã, eu
ºi fraþii mei ne uitãm la
paginile tineretului, la poze
ºi bineînþeles citim artico-
lele care se ocupã cu co-
muna, sau cu ºcoala noas-
trã. Din acest ziar primim
multe informaþii despre
românii din Ungaria, dar
ºtiri din toatã lumea. Ne
place foarte mult ºi ne in-
tereseazã când citim câte
un articol scris de fosta
profesoarã a ºcolii mele
Maria Sarca Zombai .
Doamna scrie despre via-
þa românilor din Chitighaz
ºi anexeazã foarte multe
poze vechi foarte intere-
sante ºi frumoase. Noi, ca
elevi ai ºcolii române citind
articolele exersãm limba
românã ºi ne îmbogãþim
lexicul. Pe lângã Foaia ro-
mâneascã noi în fiecare an
cumpãrãm ºi publicaþia
Foii, Calendarul nostru.

Cu ocazia acestei fru-
moase aniversãri în nume-
le familiei Olar din Chitig-
haz Vã salutãm cu multã
stimã, ºi Vã dorim numai
bine tuturor.

Vanesa Olar,
clasa a 8-a, Chitighaz

Locul II

Este un ziar foarte inte-
resant. Noi suntem abona-
þii Foii româneºti. Tatãl meu
îl citeºte în fiecare sãptã-
mânã. Mama mea nu ºtie
româneºte, dar îi place
când tata îi traduce, fiind-
cã învaþã limba de la el.
Sora mea nu ºtie sã citeas-
cã, dar ºi ei îi place sã se
uite la fotografii. În Foaia
româneascã mie îmi place
sã citesc despre concursu-
rile elevilor. Din ziar ºtiu
totdeauna cine a avut re-
zultate frumoase. Fiindcã
suntem oameni credincioºi,
citim temele de religie. Îmi
plac foarte mult paginile
scrise pentru tineret. În sep-
tembrie am citit povestea
despre Pãcalã ºi Tândalã.
Îmi pare bine cã românii
din Ungaria au un ziar atât
de interesant.

Estera Ardelean,
clasa a 6-a, Jula

În oraºul nostru Jula
sunt mai multe ziare care
apar în limba românã. Din-
tre ele unul este Foaia ro-
mâneascã. În familia noas-
trã, fiindcã fiecare dintre
noi vorbim româneºte ºi
înþelegem limba o citim ºi
o preferãm. Fratele meu,
Gyuszi a ºi scris mai mute
articole care au apãrut în
revistã. El a scris mai ales
despre viaþa de la liceu. Mai
târziu despre festivalul
VOLT. Mama fiind profe-
soarã  de  limba  românã
l-a ajutat sã scrie cât mai
frumos ºi corect.

(Cont. în pag. a 10-a)
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(Urmare din pag. a 9-a)
Eu, când am luat prima

datã Foaia în mânã m-am
uitat numai la fotografii ºi,
mai târziu, am început sã
citesc fiindcã am gãsit tot
mai multe articole care erau
scrise de elevii pe care-i
cunosc. Am obiºnuit sã fac
ºi rebus când reuºesc. Tata
citeºte mai ales pagina de
sport. La noi întreaga fa-
milie citeºte Foaia, fiindcã
toþi gãsim ceva interesant
ºi actual în ziarul acesta.
Mie îmi place sã citesc ar-
ticole de sport ºi de cultu-
rã româneascã din þarã.

Bálint Berényi,
clasa a 8-a, Jula

Locul III

Noi suntem Nóra Lauri-
nyecz ºi Betti Faragó. Avem
13 ani, suntem eleve în cla-
sa a ºaptea, la ºcoala ro-
mâneascã din Chitighaz.
La ºcoalã avem posibilita-
tea sã citim sãptãmânalul
românesc, Foaia româ-
neascã.

Ne place sã citim ziar
acesta, pentru cã putem
însuºi limba românã. De-
seori participãm la concur-
suri, la excursii, la manifes-
tãri culturale ºi cu aceste
ocazii de mai multe ori am
apãrut ºi noi în fotografii,
sau au scris despre noi. Ne
place sã citim ºi umorul.

Cele mai reuºite compuneri de la concursul
„Foaia româneascã în familia noastrã”

Pãrinþii noºtri citesc re-
gulat Foaia, pentru cã pri-
mesc informaþii despre vi-
aþa minoritarã localã ºi pot
afla lucruri despre viaþa
localitãþilor româneºti din
vecinãtate. Atât din Unga-
ria cât ºi din România.

Bunicii ºi strãbunicii
noºtri sunt cei care citesc
cel mai des Foaia româ-
neascã, pentru cã pot sã-
ºi aminteascã de lucrurile
din trecut, dar ºi noi am
învãþat multe lucruri despre
viaþa tinerilor din trecut.

Foaia româneascã e im-
portantã pentru toþi, de
aceea îi dorim sã existe
încã mult timp.

Nora Laurinyecz
ºi Betti Faragó,

clasa a 7-a, Chitighaz

Eu, ca membrã a revis-
tei Pãpãruga, citesc în fie-
care vineri „Foaia româ-
neascã”.

Familia mea este bucu-
roasã când aduc revista
acasã. Atunci ne strângem
toþi ºi aflãm ºtiri despre sat,
dar chiar ºi despre celelal-
te localitãþi din þarã. Ne face
o mare plãcere sã vedem
poze cu cei dragi ai noºtri,
cu care ne cunoaºtem ºi nu
ne putem întâlni foarte des.
De fiecare datã abia aºtep-
tãm sã aparã numerele noi,
fiindcã le colecþionãm ca
pe viitor sã le putem reciti
când vrem sã ºtim ceva in-

formaþie din trecut. Doresc
ca ºi la noi, ºi la celelalte
familii sã fie pãstratã ca o
tradiþie a înaintaºilor noºtri.

Carina Iuhas,
clasa a 8-a, Micherechi

Menþiune

La mulþi ani, Foaia ro-
mâneascã! În acest an ai
împlinit 60 de ani.

Pentru noi, copiii, eºti
bãtrânã, dar bine ºtim, cã
bãtrânii sunt cuminþi,
umani, ajutãtori. ªi Foaia
româneascã e aºa.

Dragã Foaie!
Pânã acuma ne-ai îndrã-

gostit cu multe articole in-
teresante, interviuri despre
ºcoli de naþionalitate ro-

mânã. Nu numai pentru
adulþi ai scris, ci ºi pentru
noi copiii v-aþi gândit cu
desene, compuneri, cu re-
busuri, etc. Ne-au interesat
rebusurile, articolele, deci
tot mai des te-am luat în
mânã. Când scriu aceste
rânduri, Tu eºti lângã mine.
Te voi citi în fiecare sãptã-
mânã.

Te salut cu mult drag!
O elevã din Sãcal,

Dzsenifer Glonczi,
clasa a 5-a, Sãcal

Foaia româneascã o
cunosc de la bunicii mei. De
multe ori când mergem la
ei era pe masã revista Foa-
ia româneascã. Îmi pare cã
ºi acum vãd înaintea mea

revista ºi ochelarii bunicii
mele. Prima datã am înce-
put sã am uit numai la fo-
tografiile din ziar. Apoi în-
cetul cu încetul am început
sã citesc câte un articol.
Am început sã le citesc eu
bunicilor ºi ei mã ascultau
cu multã plãcere. Eu încã
nu am scris nici un articol
pentru ziar, dar sper cã
odatã sau poate ºi de mai
multe ori o sã scriu ºi eu
ceva frumos care va i pu-
blicat. În Foaia româneas-
cã, fratele meu Jancsika,
preferã foarte mult artico-
lele de sport. Mie îmi plac
paginile cu fotografii de pe
vremuri.

Beniamin Cozma,
clasa a 8-a, Jula

Muzeul Satului Bãnãþean
de la Pãdurea Verde din
Timiºoara s-ar putea
transforma pe viitor într-
un muzeu viu, unde vizita-
torii sã poatã vedea cum
se trãia pe vremuri în ca-
sele tradiþionale, care erau
obiceiurile ºi meºteºuguri-
le din Banat. Pentru ca to-
tul sã fie cât mai apropiat
de realitate, vor exista fa-
milii care vor locui în ca-
sele etniilor de la muzeu.
Este un proiect iniþiat de
ADETIM (Agenþia de Dez-
voltare Economico-Socia-
lã Timiº). Muzeul va fi do-
tat cu câteva case ale etni-
ilor care vor fi locuite de
cãtre persoane care tot
anul le vor arãta vizitato-
rilor modul în care se trãia
în aceste locuinþe. Proiec-
tul urmeazã sã fie depus

Locuitori la Muzeul Satului Bãnãþean
spre finanþare în cadrul
programului transfron-
talier de cooperare Româ-
nia – Ungaria, iar partea
românã sperã sã obþinã
pentru „muzeul viu” o fi-
nanþare de pânã la 750.000
de euro. Termenul de de-
punere a cererilor de finan-
þare ºi a studiului de feza-
bilitate este 31 ianuarie
2012.

Conceptul de muzeu viu
ia în calcul replicarea unor
case tradiþionale, casa bã-
nãþeanã, cea ºvãbeascã,
cea sârbeascã ºi cea ma-
ghiarã, care vor fi locuite
de familii ce vor reproduce
pentru vizitatori, „la scenã
deschisã”, obiceiurile, tradi-
þiile ºi meºteºugurile repre-
zentative pentru comunita-
tea pe care o reprezintã.

A.B.
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Bazele cursurilor
de limbã

– Ne-a preocupat de
mult ideea sã înfiinþãm o
„ºcoalã în ºcoalã”, care se
leagã de predarea limbii
române pentru maturi ºi a
limbilor strãine pentru elevi
ºi maturi, însã realizarea
unei astfel de ºcoli nu este
prea uºor. Este greu nu
numai pentru faptul cã tre-
buie acreditate aceste pro-
grame, ci pentru cã se cere
o sumã considerabilã pen-
tru acreditarea acestora,
fonduri de care ºcoala nu
dispune, ne-a explicat direc-
toarea ºcolii generale ºi li-
ceului „Bãlcescu” faptul
pentru care instituþia pe
care o conduce nu a înfi-
inþat de una singurã o
ºcoalã de limbi strãine. Am
aflat despre înfiinþarea unei
ºcoli de limbi strãine, a unei
firme non-profit, care se
numeºte »Nyelvtudástõke«,
adicã Capitalul de cunoº-
tinþe de limbã. Mai târziu,
fondatorii acesteia ne-au
cerut profesori care ar pre-
da limba românã. Atunci
le-am atras atenþia cã alã-
turi de profesorii de limba
românã, avem ºi profesori
de limba englezã, francezã,
spaniolã, italianã. Ne-am
propus atunci sã colabo-
rãm, sã devenim ºi noi par-
teneri, concentrându-ne la
limba românã ºi la limbile
surori. Partenerii noºtri au
fost foarte deschiºi. Am le-
gat un contract cu aceas-
tã ºcoalã, care este în fazã
de acreditare a limbilor
neolatine. Noi oferim locul
ºi profesorii pentru ore.

Dr. Maria Gurzãu
Czeglédi considerã un lu-
cru avantajos cã elevii ºcolii
se pot înscrie în loc la cur-
surile de limbã. „Se pot în-
scrie sigur ºi copiii din ca-
drul ºcolii noastre, din ci-
clul primar, ciclul gimnazi-
al, liceu, dar ºi din afarã,
precum ºi maturi. Este o
posibilitate mare ºi pentru
copiii din oraºul Jula ca

Liceul „Bãlcescu”, partener în predarea limbii române
pentru adulþi

La solicitarea unei ºcoli de limbi strãine din Jula,
ªcoala generalã ºi Liceul „Nicolae Bãlcescu” din Jula
a devenit partenerã în organizarea cursurilor de lim-
bã românã ºi limbile surori, cursuri care se vor des-
fãºura la ºcoala româneascã. Cu douã sãptãmâni în
urmã, au început deja cursurile a douã grupe de en-
glezã ºi a unui grup de limba românã la nivel de
începãtori. Pentru primul curs de românã s-au în-
scris patru adulþi, care în cadrul a 60 de ore vor în-
vãþa bazele limbii cu profesoara Florica Santãu.

pentru doar 500 de forinþi
pe orã sã participe la cur-
suri de limbi strãine. Con-
sider un lucru avantajos
pentru elevii noºtri cã to-
tul se desfãºoarã în loc, la
ºcoala noastrã, dupã ore-
le de studiu. Bineînþeles, ele-
vii au posibilitatea sã alea-
gã limba, nivelul þintã, ni-
velul începãtor sau avan-
sat, iar dupã încheierea
cursurilor sã dea ºi exa-
men de limbã. La cursurile
de românã se pot înscrie
ºi elevii noºtri care vor sã
obþinã examen de limba
românã, pentru cã, ºcoala
fiind bilingvã, la bacalau-
reat se cer trei discipline în
limba românã. Din aceste
trei, din limba ºi literatura
românã trebuie sã obþinã
mai mult de 80%, pentru cã
atunci primeºte nota cinci,
ºi atunci i se acordã un
atestat de limbã de grad
mediu. Aceastã ºcoalã
adapteazã programele in-
stituþiilor mari de predarea
limbilor strãine, ca ºi cen-
trele TELC, EURO, ECL. Pro-
fesorii care încã nu au
atestat pentru examinare
vor putea frecventa aseme-
nea cursuri ºi vor putea
deveni ºi ei examinatori,
sigur nu în grupa în care
au predat. Dar cursanþii
care participã aici la cur-
suri  nu  sunt  obligaþi  sã
de-a examen de limbã tot
aici, o pot face unde vor ei.
Sigur suntem la început de
drum. Greutãþi vor fi, dar
ne vom strãdui sã facem
faþã tuturor cerinþelor.”

Cursanþi
motivaþi

Pentru cursurile de ro-
mânã, nivel începãtor, s-au
înscris patru persoane. La
primele  ore  de  românã
mi-au mãrturisit, fireºte în
ungureºte, despre motive-
le lor pentru care vor sã
ºtie limba românã.

„Lucrez într-un hotel din
Jula. Pe lângã cunoaºterea
limbii engleze ºi germane,
am nevoie ºi de limba ro-
mânã. Vreau sã comunic
româneºte, sã-mi dezvolt
capacitatea de comunica-
re ºi sã vorbesc cu clienþii
români care din an în an
sunt tot mai mulþi ºi la noi.”
(ºef marketing)

„ªi eu îmi doresc sã co-
munic în limba românã.
Fiul meu este elevul ºcolii
româneºti de aici, iar eu
vreau sã-l ajut la ºcoalã.
Dar facem des excursii cu
familia în România ºi ar fi
bine sã vorbim româneº-
te. Deocamdatã, copilul mã
ajutã pe mine. Dar ºi la lo-
cul de muncã am putea
profita de aceste cunoºtin-
þe, deoarece avem parte-
neri în judeþul Arad ºi
Covasna.” (consilier în
adopþii de copii)

„Am absolvit ºcoala ge-
neralã aici, însã liceul nu.
Fiul meu mai mare este li-
cean aici. Însã acum eu am
nevoie de atestatul de lim-
ba românã ºi mã bucur cã
îmi amintesc de unele lu-
cruri învãþate pe vremuri la
ºcoalã.” (angajat în dome-
niul social)

„Eu fiind profesoarã de
englezã ºi rusã, îmi place
sã studiez limbi strãine. Cu
toate cã nu suntem de ori-
gine românã, copiii mei
sunt înscriºi la grãdiniþa ºi
ºcoala româneascã, iar eu
vreau sã-i ajut în învãþarea
limbii române. Datoritã
profesiei mele, am ales sã

studiez limba românã,
vreau sã comunic cât mai
bine. Nu am nevoie de un
atestat de limbã. Sunt în-
treprinzãtor ºi vreau sã mã
extind prin relaþii în Româ-
nia.” (întreprinzãtor)

Sã simtã frumuseþea
limbii române

Aceste patru persoane
învaþã bazele limbii româ-
ne de patru ori pe sãptã-
mânã, în 60 de ore. Scopul
profesoarei Florica Santãu,
care are experienþã mare în
predarea limbii române ca
limbã strãinã, este ca aceºti
cursanþi sã prindã gustul
limbii române. „Înainte de
toate, eu m-am pregãtit
sufleteºte pentru aceste
cursuri, pentru cã iar am o
grupã ºi iar trebuie sã în-
cep sã predau limba româ-
nã ca limbã strãinã, ceea
ce nu este deloc uºor. În
orice caz, eu ca româncã
din Ungaria am simþit obli-
gaþia moralã ca, dacã
aceste doamne sunt dor-
nice de a învãþa limba ro-
mânã care este limba mea
maternã ºi sunt profesoa-
rã de românã, sã încerc sã
le dau o bazã de cunoºtin-
þe în privinþa limbii româ-
ne. Pe aceastã bazã, ele ul-
terior pot sã-ºi construias-
cã, sã-ºi adauge cunoºtin-
þele mai detaliate. Bineînþe-
les, sã începi de la zero cu
»ã« ºi cu »î«, cu pronunþa-
re, cu scriere corectã
º.a.m.d., nu e uºor. Aº vrea
ca ele sã aibã cunoºtinþe
practice, sã fie capabile sã
vorbeascã, sã simtã limba,
sã simtã frumuseþea lim-
bii. Aº vrea sã câºtig patru
oameni pentru români în
general ºi pentru românii
din Jula, pentru românii din
Ungaria, ºi dacã se poate

pentru ºcoala româneas-
cã de la Jula.”

La rândul ei, ºi profesoa-
ra cunoaºte motivaþiile cur-
sanþilor maturi, care pe lân-
gã familie ºi loc de muncã
s-au angajat sã înveþe o
nouã limbã, dar ea accen-
tueazã: „Unii vor sã înveþe
româneºte pentru cã nu au
învãþat de la pãrinþi, iar ca
adulþi îºi dau seama cã au
pierdut ceva din viaþa lor.
Simt ºi ei obligaþia moralã
faþã de strãmoºii lor sau
faþã de copilul care se
chinuie cu o limbã strãinã
ºi pe care poate sã o audã
ºi în Jula, dacã doreºte sau
dacã trece graniþa euro-
peanã unde gãseºte un alt
popor primitor. Alþii pot
avea nevoie la locul de
muncã. Pe mine mã intere-
seazã ca ei sã prindã gus-
tul limbii, sã vorbeascã fru-
mos româneºte. Personal
mã mulþumeºte faptul cã în
liceu eu am început aºa-
numitele clase pregãtitoa-
re ºi aproape 100% din
copiii aceºtia unguri, care
s-au înscris acolo, toþi au
rãmas în liceu, excepþie for-
meazã doar doi copii. ªi
dacã este aºa, cred cã me-
ritã. Am avut un elev de care
sunt foarte mândrã, care a
luat nota cinci la bacul la
românã. El este mândru cã
a învãþat româneºte, iar
acum este la universitatea
din Budapesta ºi ºi acolo
continuã cu limba româ-
nã. Sunt bucuroasã cã exis-
tã persoane care vor sã
înveþe ºi dupã munca lor
mai învaþã, dar aº fi fost
foarte mândrã ºi aº face
lucrul acesta ºi mai entu-
ziasmatã, dacã iniþiatorul
acestor cursuri ar fi fost
ºcoala, liceul, unde predau
ºi eu.”                  Rita Pãtcaº
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Foaia româneascã, anul I, nr. 13, 27 martie 1998
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Foaia româneascã, suplimentul „Pagini culturale”, anul I, nr. 17, 24 aprilie 1998
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Dragi prieteni, iubitori ai ºahului, redacþia noastrã din
nou va organiza Cupa de ªah „Foaia româneascã”. Dupã
ce anul trecut a reuºit foarte bine competiþia ºi în iarna
acesta dorim sã adunãm împreunã iubitorii ºahului pen-
tru o zi, în vacanþa de iarnã, ca sã se întreacã la tabla de
ºah cei mai buni ºi curajoºi ºahiºti de origine românã.

CONDIÞIILE DE PARTICIPARE LA
CUPA DE ªAH „FOAIA ROMÂNEASCÃ”

1. La competiþie au dreptul sã participe numai cetã-
þeni maghiari de naþionalitate românã,

2. Cotizaþie de înscriere: adulþi – 1000 Ft/persoanã
elevi – 500 Ft/persoanã
3. Categorii:
„A” – jucãtorii care sunt sportivi activi ºi cei care au

concurat cândva, indiferent de vârstã,
„B” – jucãtorii începãtori,
4. Competiþia se va desfãºura în sistemul RAPID (30–

30 minute) ºi ELVEÞIAN,

Premiile: I. cupã + diplomã

II. cadou + diplomã

III. cadou + diplomã

Cupa de ªah
„Foaia româneascã”

ediþia a III-a

TALON DE ÎNSCRIERETALON DE ÎNSCRIERETALON DE ÎNSCRIERETALON DE ÎNSCRIERETALON DE ÎNSCRIERE
la Cupa de ªah „Foaia româneascã”

28 decembrie 2011

Nume: ..............................................................................................................................

Categoria la care doresc sã particip (A sau B):

................................................................................................................................................

Data naºterii: ..........................................................................................................

Adresa: ...........................................................................................................................

Tel: .......................................................................................................................................

E-mail: ..............................................................................................................................

Semnãtura: ..................................................................................................................

Concurenþii sunt rugaþi sã retrimitã talonul de în-
scriere ºi cotizaþia pe adresa redacþiei (Jula, str. Doja
nr. 8) pânã în data de 20 decembrie 2011.

Cupa de ªahCupa de ªahCupa de ªahCupa de ªahCupa de ªah

miercuri,miercuri,miercuri,miercuri,miercuri,
28 decembrie 201128 decembrie 201128 decembrie 201128 decembrie 201128 decembrie 2011

„Foaia româneascã”„Foaia româneascã”„Foaia româneascã”„Foaia româneascã”„Foaia româneascã”

Bijuteria Bucureºtiului de
234 de milioane de euro va
gãzdui în primãvara anu-
lui viitor finala Europa
League. Sãptãmâna trecu-
tã, la zona VIP a Arenei
Naþionale, a fost lansat
design-ul ºi logo-ul eveni-
mentului de pe la 9 mai

Arena Naþionalã din Bucureºti
va gãzdui finala Europa League

2012
2012, unde publicul român
va avea la dispoziþie
20.000 de bilete.

Printre invitaþii de mar-
cã care s-au înghesuit la
evenimentul de vinerea tre-
cutã s-au numãrat Dorinel
Munteanu, Gheorghe Hagi,
Bogdan Stelea, conducã-

tori din Liga I, dar ºi Doi-
na Melinte ºi Iolanda
Balaº. Miodrag Belodedici
a asigurat prezenþa cã to-
tul va fi pus la punct la ora
meciului. „Bucureºtiul este
pregãtit pentru organiza-
rea acestei finale, stadionul
o sã fie perfect. Oamenii
din România sunt mari
consumatori de fotbal de
calitate”, a spus ambasa-
dorul finalei.

Fanii români au la dis-
poziþie o perioadã exclusi-
vã în care vor putea sã-ºi
achiziþioneze cele 20.000 de
bilete puse în vânzare.
Tichetele sunt disponibile
pe www.frf.ro, în intervalul
28 noiembrie – 18 decem-
brie. Biletele sunt grupate
pe 4 categorii de preþuri, ºi
anume: 500 lei, 250 lei, 150
lei, respectiv 100 lei. O per-
soanã va putea achiziþio-
na maxim 4 bilete.

ªeful FRF Mircea Sandu
a þinut sã-i mulþumeascã
preºedintelui UEFA pentru
posibilitatea organizãrii fi-
nalei. „Suntem cu toþii
mândri sã avem o bijute-
rie ca acest stadion de
55.000 de locuri. Îi mulþu-
mim domnului Platini cã
ne-a dãruit aceastã posi-
bilitate ºi promitem sã nu
dezamãgim”, a spus „Naºu”.

Preºedintele celor de la
FC Timiºoara, Marian Ian-
cu, a declarat cã va vinde
51% din acþiunile echipei
sale cãtre autoritãþile loca-
le. Acest anunþ a venit în
urma unei discuþii cu pre-
ºedintele Consiliului Jude-
þean Timiº, Constantin
Ostaficiuc ºi cu viceprima-
rul oraºului, Adrian Orza.

„A fost o întâlnire în
care am discutat posibili-
tatea ca autoritãþile locale

Poli Timiºoara este de vânzare
sã devinã acþionari majo-
ritari la FC Timiºoara. Re-
prezentanþii autoritãþilor
au fost foarte deschiºi la
aceastã idee ºi sunt încre-
zãtor cã cele discutate vor
fi puse în practicã. Va fi
fãcut un audit, pentru ca
toate pãrþile implicate sã
ºtie exact care este starea
societãþii pe care funcþio-
neazã clubul, iar când acest
audit va fi finalizat vom
putea vorbi mai concret,

probabil în câteva sãptã-
mâni. Sã fie clar, eu nu
vreau niciun ban de la au-
toritãþi, sumele pe care le
vor investi ca acþionari vor
fi utilizate doar în folosul
clubului, nu va intra nimic
în buzunarul meu. BkP, ca
acþionar minoritar, îºi va
aduce în continuare con-
tribuþia financiarã, pentru a
nu pierde procentele deþi-
nute. Este un pas despre
care vorbesc de câþiva ani,
de mult timp spun cã aº-
tept ca autoritãþile locale
sã se implice activ în viaþa
echipei, pentru cã doar aºa
clubul poate rãmâne pu-
ternic ºi îºi poate pãstra
identitatea, care este una
specialã”, a declarat Iancu
agenþiei Mediafax.

Marian Iancu a fost
condamnat la zece ani de
detenþie în dosarul Rafo, de
cãtre Tribunalul Bucureºti.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:
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Ecranul nostru
miercuri, 6 decembrie 2011 (m1, ora 13.30)

Reluare: joi, 7 decembrie 2011 (Duna TV, ora 11.30)
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Vând casã cu mansardã,
comfort lux, încãlzire centralã
cu gaz, anexe, în centrul Chi-
tighazului (Kétegyháza), cu o
suprafaþã de 98 m2. Casa are
o grãdinã cu o suprafaþã de
960 m2, grãdinã cu gazon,
aranjatã. Contact: +36-30/
540–7766.

Vând teren îngrãdit pentru
construcþii la Jula, lângã poia-
na Dürer, într-o zonã rusticã în
dezvoltare, potrivit pentru între-
prinderi turistice. Terenul are o
suprafaþã de 10.444 m2. Con-
tact: +36-70/701-9286.

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

Cazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinã

la Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Cultural

Românesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din Jula

Liceul „N. Bãlcescu”, ªcoala
Generalã ºi Cãminul de Elevi din
Jula funcþioneazã într-o clãdire im-
pozantã. Instituþia oferã cazare la
nivel superior.

În cadrul centrului dispunem de
5 camere de oaspeþi cu câte 2
paturi ºi 5 camere cu câte 3 pa-
turi. Acestea pot fi închiriate pe
parcursul întregului an. Fiecare ca-
merã are baie separatã ºi un mic
balcon.
Contacte ºi informaþii:

e-mail: romiskgyula@freemail.sulinet.hu
telefon: +36/30-692-7359

Vând casã cu comfort lux,
piscinã, 2 saune, aer condiþio-
nat. Proprietatea are 1.200
mp teren, iar casa are 250 mp
ºi se aflã în centrul oraºului
Bichiºciaba, strada Vajda nr.
5. Contact: +36-66/739-
219, +36-70/635-7577.

www.radio.huFondul forestier este în scãdere

5 DECEMBRIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

6 DECEMBRIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

7 DECEMBRIE, MIERCURI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

8 DECEMBRIE, JOI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

9 DECEMBRIE, VINERI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

10 DECEMBRIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: Re-
portaje, interviuri 17.25: Stele de cinci stele –
emisiune de muzicã uºoarã 17.55: Încheiere

11 DECEMBRIE, DUMINICÃ (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Luni 5 decembrie
6.00 Telejurnal 8.00 România, zi de zi! 9.10
Serial. Legendele palatului: prinþul Jumong (R)
13.00 Telejurnal 14.30 Maghiara de pe unu
16.00 Telejurnal 16.30 Serial. Prin pãduri ºi
munþi, inimi înlãnþuite 17.25 Serial. Legendele
Palatului: Tãrâmul dintre vânturi 19.00 Telejur-
nal 20.00 Prim plan 21.00 Cu ochii’n 4 22.10
Replay.

Marþi 6 decembrie
6.00 Telejurnal matinal 8.00 România, zi de zi!
9.10 Serial. Giuvaierul palatului 10.25 Prim plan
11.40 Serial. Legendele palatului: prinþul Jumong
13.00 Telejurnal 14.30 Rom european 15.00
Maghiara de pe unu 16.00 Telejurnal 16.30
Serial. Prin pãduri ºi munþi, inimi înlãnþuite
17.25 Serial: Legendele palatului: prinþul Jumong
19.00 Telejurnal 20.00 Serial. Anatomia lui Grey
20.40 Fotbal UEFA 22.50 Gol dupã gol. Rezu-
matele UEFA.

Miercuri 7 decembrie
6.00 Telejurnal 7.00 România, zi de zi! 9.10
Serial. Giuvaierul palatului 11.40 Serial. Legen-
dele palatului: prinþul Jumong 13.00 Telejurnal
13.45 Mai aproape de tine 14.30 Oameni ca noi
15.00 Convieþuiri 16.00 Telejurnal 16.30 Serial.
Prin pãduri ºi munþi, inimi înlãnþuite 17.25
Serial. Legendele palatului: prinþul Jumong 19.00
Telejurnal 20.00 Serial. Mici crime în familie
20.45 Fotbal: Benfica Lisabona–Oþelul Galaþi.

Joi 8 decembrie
6.00 Telejurnal matinal 7.00 România, zi de zi!
9.10 Serial. Furtunã la palat 10.25 Omul ºi
timpul 11.40 Serial. Legendele palatului (R)
13.00 Telejurnal 13.45 Interes general 14.30
Emisiune în limba germanã 16.00 Telejurnal
17.25 Serial. Legendele palatului 19.00 Telejur-
nal 20.00 Judecã tu! 21.10 Exclusiv. Documen-
tarele Televiziunii Române 22.20 Fãrã frontie-
re.

Vineri 9 decembrie
6.00 Telejurnal 7.00 România, trezeºte-te! 9.10
Serial. Giuvaierul palatului 11.40 Serial. Legen-
dele palatului: concubina regelui (R) 13.00 Te-
lejurnal 13.45 e-Forum 14.30 Tribuna partidelor
parlamentare 15.00 Parlamentul României
16.00 Telejurnal 17.25 Serial. Legendele pala-
tului: prinþul Jumong 19.00 Telejurnal 20.00 O
datã’n viaþã 21.00 O datã’n viaþã 22.10 Film.
Linia.

Sâmbãtã 10 decembrie
6.00 Desene animate 7.10 Omul ºi timpul 9.00
Fii pãrinte, fii deºtept! 9.30 Profesorul trãsnit
10.30 Ca la carte 11.30 Europa mea 12.00
Aventura urbanã. Oraºe mici, poveºti necu-
noscute 13.00 Telejurnal 14.00 O datã’n viaþã
16.00 Ne vedem la TVR 17.45 Teleenciclopedia
19.00 Telejurnal 20.00 Întrecerea anilor 22.00
Profesioniºtii…cu Eugenia Vodã 23.10 Film.
Mântuirea.

Duminicã 11 decembrie
6.00 Desene animate 7.10 Universul credinþei
9.00 În grãdina Danei 9.35 Viaþa satului 11.00
Viaþa satului 12.00 Presã ºi putere 13.00 Te-
lejurnal 13.30 Spectacol de circ internaþional
14.10 Moºtenirea Domnului Caragiale 16.00
Supermarket de divertisment 19.00 Telejurnal
20.00 Distractis Show 20.35 Film. Moliére.

Luni 5 decembrie
7.00 Serial. Tandem de ºoc 8.10 Film. Paul VI,
un papã în mijlocul furtunii (R) 10.00 Confesiuni
(R) 11.00 Bazar (R) 11.20 Pe picior mare (R)
13.00 Arhi-texturi (R) 13.35 Împreunã în Euro-
pa 15.00 Serial. Tandem de ºoc 16.00 Confesi-
uni 17.00 Telejurnal 17.30 Rãzushow (R) 18.30
Arena leilor 19.25 Ora de business 20.10 La
mustaþã 21.00 Ora de ºtiri 22.00 Face toþi banii
22.35 Film. Eu ºi sora mea.

Marþi 6 decembrie
7.00 Serial. Tandem de ºoc 8.00 Film. Dovlea-
cul uriaº 9.50 Confesiuni (R) 11.00 Bazar (R)
11.30 Ora de business (R) 13.00 Tribuna parti-
delor parlamentare 13.35 Împreunã în Europa
15.00 Serial. Tandem de ºoc 16.00 Confesiuni
17.00 Telejurnal 17.30 Film. Prieteni pe viaþã
19.20 Lumea modei 20.10 La mustaþã 21.00
Ora de ºtiri 22.00 Supravieþuitori în jungla urba-
nã 22.35 Film. Viaþa secretã a cuvintelor.

Miercuri 7 decembrie
7.00 Serial. Tandem de ºoc 8.10 Film. Prieteni
pe viaþã (R) 9.50 Confesiuni 10.50 Bazar (R)l
11.25 Ora de business (R) 13.00 Sfinþi ºi
meserii (R) 13.35 Împreunã în Europa 15.00
Serial. Tandem de ºoc (R) 16.00 Confesiuni
17.00 Telejurnal 17.30 Film. Un strãin în familie
20.10 La mustaþã 21.00 Ora de ºtiri 22.00
Frãþia vinului 22.30 Film. Verdele de acasã.

Joi 8 decembrie
7.00 Serial. Tandem de ºoc 7.55 Pastila de
sãnãtate 8.15 Film. Un strãin în familie 9.50
Confesiuni (R) 10.50 Bazar (R) 12.15 La mus-
taþã (R) 13.00 Tribuna partidelor parlamentare
13.35 Împreunã în Europa! 15.00 Serial. Tan-
dem de ºoc (R) 16.00 Confesiuni 17.00 Telejur-
nal 17.30 Film. Marele Torino 19.25 Ora de
business 21.00 Ora de ºtiri 22.35 Film. Formu-
la 51.

Vineri 9 decembrie
7.00 Serial. Tandem de ºoc 8.10 Film. Marele
Torino (R) 9.50 Confesiuni 11.25 Ora de
business (R) 13.00 Motomagia (R) 13.35 Îm-
preunã în Europa! 15.00 Serial. Tandem de ºoc
16.00 Confesiuni 17.00 Telejurnal 17.30 Film.
Marele Torino 19.20 Lumea modei 21.00 Ora
de ºtiri 22.00 Unora le place…cu Florian Lungu
ºi Mike Godoroja 23.00 Serial. Aventurierii.

Sâmbãtã 10 decembrie
7.00 Arhi-texturi. Documentar 8.00 D’ale lu’
Miticã (R) 9.00 Serial. Micul Dracula 10.10 Film.
Marele Torino 11.50 Pastila de sãnãtate 12.10
Puzzle-Week-End în 2. 14.10 Film. Rãzbunarea
în pijamale 15.55 Pastila de sãnãtate 16.00
Bagã la cap 17.00 Paºaport de România 18.00
Festivalul Circo Massimo 19.00 Rãzushow 20.00
CSI: Crime ºi investigaþii 20.50 Pastila de sã-
nãtate 21.00 Ora de ºtiri 22.00 Timpul chitare-
lor 23.00 Serial. Aventurierii.

Duminicã 11 decembrie
7.00 Bagã la cap (R) 8.00 Paºaport de România
(R) 9.00 Serial. Micul Dracula 10.00 Motomagia
11.00 Fraþi de viþã (R) 12.10 Week-end 2 14.10
Film. Fantoma din Canterville 16.00 D’ale lu’
Miticã 17.00 Naturã ºi aventurã 17.30 Pescar
hoinar 18.00 Latitudini 18.30 Pe picior mare
19.10 Film. Vulpea neagrã 21.00 Ora de ºtiri
22.00 Acadeaua 23.00 Serial. Aventurierii.

De aceastã datã, în Ecranul nostru o sã vedeþi un
reportaj realizat la Bãtania, cu ocazia Concursului
de recitare „Lucian Magdu”, care se organizeazã din
doi în doi ani de fundaþia care-i poartã numele. De
asemenea, vom relata despre o zi interesantã de la
Chitighaz, unde nu demult Asociaþia Dansatorilor
Populari din Judeþul Bichiº a organizat un curs, în
cadrul cãruia dansatorii ºi instructorii din judeþ au
putut însuºi dansurile româneºti din localitate.
Realizator: Tiberiu Boca
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